私立大学図書館協会

2024 年度第 4 回 国際図書館協力委員会議事要録（zoom 会議）

日 時：2024 年 9 月 30 日（月）9：30～11：25

出席者：須賀 真弓（法政大学）、木下 和彦（慶應義塾大学）、川北 友美（帝京大学）、

濱生 快彦（関西大学）、関谷 常徳（愛知学院大学）

  陪 席：鈴木 直子（明治学院大学・会長校）、有川 博隆（法政大学・事務局）

欠席者：高木 秀明（中部大学）

【報告事項】

１ 2024 年度第 3 回国際図書館協力委員会議事要録（報告資料１）

委員長より、2024 年度第 3 回国際図書館協力委員会議事要録について、資料に基づき報告

された。

２ 2024 年度第 1 回東西合同役員会報告について（報告資料２）

委員長より、2024 年度第 1 回東西合同役員会報告について、資料に基づき報告された。

３ 2024 年度海外認定研修（台湾研修）について（資料なし）

委員長より、2024 年度海外認定研修（台湾研修）について、応募者が 0 名だったことを報

告された。

【審議事項】

１ 2024 年度海外認定研修（ALA 米国研修）の報告書について（審議資料１）

委員長より、2024 年度海外認定研修（ALA 米国研修）の報告書について説明され、承認

された。項番附番のうえ、採択通知を参加者へ連絡することになった。

２ 2025 年度海外派遣(長期)研修募集について（審議資料２）

委員長より、2025 年度海外派遣(長期)研修募集について説明があり、募集案内の文言を修

正し承認された。10 月 3 日までにホームページで公開予定とする。また、実施要領の文言

に現行との齟齬があるため、改正について継続審議とする。

３ 2024 年度国際図書館協力セミナーについて（資料なし）

委員長より、丸善からの開始時間 9 時 30 分からという提案について説明し了承された。

また、講師大学 2 校が決定したことを報告した。

４ 海外認定研修の研究大会報告について（継続）（審議資料３）

2024 年度の研修参加者（助成採択者）に、2025 年度の研究大会での報告にご協力頂きた

い旨を委員長より連絡することになった。なお、2026 年度以降の研究大会報告については、

継続審議とする。

次回は 10 月に Web 会議を開催予定。

以 上